
XIII  DIRECCION REGIONAL METROPOLITANA  CLUB DE HUASOS Y RODEO DE CARABINEROS 
SANTIAGO CENTRO  RUT Nº 65.090.660­8 

DEPARTAMENTO REGIONAL  RESOLUCIONES  Autorización timbraje de los certificados que 
acrediten donaciones en dinero.­ 

­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­  ­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­­ 
MLV 
31317­09 

SANTIAGO,  23.07.2009 

RES. EX Nº ___3683_______/DRE13.00 

Hoy se ha resuelto lo que sigue: 

VISTOS: 

El  escrito  de  fecha  14  de  Abril  de  2009,  presentado 
por  don EMILIO MALDONADO LOBOS RUT Nº 6.318.838­7, en  representación  legal del CLUB 
DE HUASOS Y RODEO DE CARABINEROS, RUT Nº 65.090.660­8, ambos con domicilio en esta 
ciudad, calle Amunategui Nº 519, Of. 11,  mediante el cual solicita se autorice a su representada 
para  timbrar  los  certificados  de  donaciones  que  acrediten  donaciones  en  dinero,  de  acuerdo  al 
Artículo 47º del Decreto Ley Nº 3063, de 1979.

Con lo relacionado, y 

CONSIDERANDO: 

1º) Que,   el  Artículo 2º del D.F.L. Nº 1, de 1986, del 
Ministerio  de  Hacienda,  dispone:  Artículo  2º.­  Para  los  efectos  tributarios  a  que  se  refiere  este 
decreto  con  fuerza  de  Ley,  las  instituciones  donatarias  que  tengan  por  finalidad  la  creación, 
investigación o difusión de  las artes y  las ciencias o que realicen programas de acción social en 
beneficio exclusivo de los sectores de mayor necesidad, deberán cumplir los siguientes requisitos: 

a)  Estar  regidas  por  las  normas  del  Título  XXXIII  del  Libro  I  del  Código  Civil  o  bien,  se 
encuentren creadas por ley, estando, en ambos casos, con  su personalidad jurídica vigente; 

b) Que su objeto este incluido en las finalidades designadas en este artículo; 

c) Si se trata de instituciones sin fines de lucro cuyo objeto sea la creación, investigación o 
difusión de las artes, deberán acreditar mediante certificado emitido por el Ministerio de Educación 
Pública que durante los últimos dos años han llevado a cabo programas estables y públicos para 
cumplir  con  su  finalidad.  El  Ministerio  de  Educación  Pública  tendrá  plazo máximo  de  60  días 
contados  desde  su  requerimiento,  para  emitir  el  certificado  correspondiente,  siempre  que  se 
cumplan, a su juicio exclusivo, los requisitos establecidos en esta letra; 

d) Si se trata de instituciones sin fines de lucro cuyo   objeto sea la creación, investigación o 
difusión de las ciencias, deberán acreditar, mediante certificado que se indica a continuación, que 
durante  los  últimos  dos  años  han  llevado  a  cabo  programas  estables  y  públicos  destinados  al 
cumplimiento de su objetivo y de su divulgación a través de medios especializados.  El certificado 
correspondiente  deberá  ser  emitido  en  un  plazo  máximo  de  60  días  contados  desde  su 
requerimiento, por una facultad de la especialidad que desarrolla la donataria perteneciente a una 
Universidad reconocida por el estado con sede en Santiago, o por el Consejo Superior de Ciencia 
establecido por el decreto con fuerza de Ley Nº 33, de Educación Pública, de 1981, siempre que 
se cumplan, a su juicio exclusivo, los requisitos escalecidos en esta letra, y



2 

2 

e) Si se trata de instituciones sin fines de lucro cuyo objeto sea la realización de programas 
de acción social en beneficio de los sectores de mayor necesidad, deberán acreditar mediante un 
certificado expedido, dentro del plazo de 30 días contados desde su requerimiento, por el Alcalde 
de  la  Municipalidad  donde  desarrollen  su  labor,  que  efectúan  programas  que  benefician 
efectivamente  a  personas  que  habitan  en  condiciones  de  extrema  pobreza,  siempre  que  se 
cumplan a su juicio exclusivo, los requisitos establecidos en esta letra. 

2º.­ De acuerdo al considerando Nº 1º), no cumple con 
los  requisitos señalados en el Art. 2º del D.F.L. Nº 1, DE Hacienda, de 1986, puesto que si bien 
está  regida  por  el  Titulo  XXXIII  del  Libro  I  del  Código  Civil,  su  objeto  no  está  incluido  en  las 
finalidades  designadas  en  dicho  artículo  2º,  para  objeto  de  acceder  al  beneficio  solicitado, 
procedería previamente  reformar los estatutos de la corporación a fin de incorporar alguna de las 
finalidades descritas en el artículo 2º del D.F.L. Nº 1, antes citado. 

CONSIDERANDO,  lo dispuesto en el Artículo 6, letra 
B)  N  5  del  Código  Tributario  y  el  Oficio  Ordinario  Nº  3846  de  9  de  Junio  de  2009  de  la 
Subsecretaria de Justicia. 

RESUELVO: 

NO HA LUGAR A LO SOLICITADO. 

ANOTESE Y NOTIFIQUESE 

LUIS MUÑOZ ARRATIA 
DIRECTOR  REGIONAL 

Lo que transcribo a Ud. Para su conocimiento 
y demás fines. 

MLV  Saluda a Ud. 

DISTRIBUCION: 
­  DEPARTAMENTO REGIONAL DE RESOLUCIONES 
­  OFICINA DE PARTES 
­  EXPEDIENTE 
­  RESOLUTORA 
­  A DON  EMILIO MALDONADO LOBOS, REP. LEGAL DE 
­  CLUB DE HUASOS Y RODEO DE CARABINEROS 
­  AMUNATEGUI Nº 519, OF. 11 
­  SANTIAGO


